Fo

CXXIII

hospitaliū ē distinguēdū. qz
 cū dāt alīq alījs. aut dant de
 reb suis pprīs. puta pñimo
 nialib vñ p industriā acqñs
 sic scripture doctrine et hmō i.
 et de hmōi dādo quibuscūqz
 etiā malis vt meretricibus t
 bistrīibz qñuis gñiter peccēt
 vt illō. lxxvij. d.i.c. donare.
 tñ nō tenēt ad restitutōez nec
 illi qui hmōi recipiūt ab eis
 fm Ray. t Buil. aut dant de
 fructibz eccliaz suaz t locoz
 pioz ad mēsaz eoz. seu vsum
 spēaliter deputat̄. t tūc etiāz
 male vtēdo t dādo male faci-
 unt. nō tñ tenent ad restitutō
 ne ip̄i. nec q recipiūnt ab eis.
 n̄lī recipiēt p ectorisidēs frau-
 des t violentias t hmōi. tūc
 tenerent. t h fm Tho. ii. ii. q.
 clxxv. et fm Buil. Aut dant
 de bonis ecclie deputat̄ ad
 cultū diuinū vel capitulo dis-
 tribuēdis. aut paupibz ero-
 gandis specialit̄. vel cū etiāz
 multipliciter cōmitiūt dispē-
 sationi sue sine distincōe libi
 deputatoz ad vitā ab alījs. t
 tūc si dāt causa necessitat̄ seu
 elemosyne bñ faciunt. nec ip̄i
 tenent nec q recipiūt ad resti-
 tuendū nisi darent de his q
 sūt distincōe deputata cleric̄.
 qz tūc tenent eis de eo qd ab/

stulit ab eis. qz non danda est
 elemosyna de alieno. xiiij. q. v
 ca. neqz. Si dant psonis bo-
 nestis p patrocinio et labore
 quē impendūt ecclisij etiāz
 laudabiliter faciūt fm qnita-
 tē laboris et industrie. Eccl
 siasticis em̄ utilitatibz seruiē-
 tes ecclasticā oportet remu-
 neratiōe gaudere. xij. q. ii. c. qz
 cūqz. Nec g plati dantes nec
 recipiētes p hmōi tenent in
 alīq restituere. Sz si dant rō
 ne parentele. cū tñ nō indige-
 ant. vel causa fauoris hūani
 erga pñcipes nō faceret ad re-
 dimendā vexatinoē q ad ty-
 rānos t filēs. vel dant cā tur-
 pitudinis vt meretricibus t
 hmōi. renent ad restituendū
 que sic male dederunt. non
 quidem de bonis ecclie. sed
 de bonis patrimonialibus si-
 habent. vel p industriā acqui-
 sitis. Illi etiāz qui sic talia q
 alījs debebāt male accipiūt.
 tenent restituere nisi ipse qui
 dedit satisfecit. Tho. vbi sup
 debent autem dare vñ succel-
 soris eius qui dedit. vel in uti-
 litatem ecclie puertere cum
 licentia superioris. vel paupi-
 bus erogare. si illa pauperibz
 debebātur. Qui aut recipiūt
 a religiosis propter iniustam

De restitutōe liber tertius

causam. vñ sine lnia superioris debet restituere plato ip̄l mo nasterij. vel pueri. vcl al's in utilitatē monasterij conuerte re vel expendere. p̄cipue si ip̄e plar⁹ sicut q̄ malededit. In oī aut̄ cāu ex sup̄dictis d̄z fieri. ita q̄ p̄ctim qd̄ est occultū nō manifestet. et ita q̄ nō sequat̄ mai⁹ scandalū. ar. dist. viii. c. duo. Qui aut̄ tenet alicui c̄lesie vel loco pio debent illō dare. gubernatori seu rectori eius loci. nisi ille rector n̄ ha beret iustū titulū. sed vñrpatū vel. pbabiliter credat̄ ma le vñrū. tūc em̄ possit in vñ licatē illi⁹ loci cōuerti vel suc cessori reseruare.

Lur fienda sit restitutio.
Capitulum. vi.

Vantum

q ad sextū. l. cursit fien da restitutio. Ad hoc b̄tūs Tho. ii. ii. q. lxii. assig rōez. vīez q̄ restitutio ē actus iusticie. ad iusticiā āt habēdā et exercendā q̄libz teneſ. Lōsi sit āt iusticia in q̄daꝝ eq̄ilitate q̄ tollif p̄ vñsurpationē et detē tionē alienē rei. et repari nō p̄t nisi q̄ iteratā dationē seu p̄ as signatiōez rei ei cui⁹ erat si p̄t. et idō teneſ restituere. Sz no

ta q̄ sic q̄libz q̄ est sui iuris he donare rem suā ita p̄t etiāz re mittare rem sibi debitā grāz et relaxare suo debitori. quere missio sine donatio libere fa cta sine fraude et coactōe post q̄ facta est p̄ pñiaz nō p̄t re uocari. vt dicit Ray. ar. vii. q. i. c. q̄ p̄iculoso. Sz sciēdū q̄ illi⁹ ponūt se in manib⁹ cre ditoꝝ. pm̄itēdo seu offerēdo sead dandū qd̄ peterēt. rogā tes in q̄ totū vñ p̄tē dimittat̄ Sz nō intendūt restituere. imo sperat̄ q̄ p̄ nihilō vñ modico q̄etabūt. al's nō se ponerēt in manib⁹ eoꝝ. a p̄ctō qdē rapt ne vñsure seu alteri⁹ male vñsur patiōis nō sūt absoluti. quia p̄ctim p̄ pñiaz et p̄fessionē di mittit quā illi⁹ vñ nō hñt. Sz vñrū absoluti sint a debito seu obligatiōe restituendi. distin guendū est fm̄ Egidii i q̄libz. quia si creditor p̄p̄a volūtate et liberalitate dimisit et donauit nō curās q̄ debitor intenderet non tenetur ip̄e debitor amplius restituere. si h̄ ei clare constat. Secus aut̄ si creditor deceptus vñ coactus vel desperatus. i. q̄ nūq̄ sperabat se illud debitum ab eo posse habere vel non posse habere totū. et idō potius vo

luit h̄e p̄tēz q̄ nihil dubitās
ne nihil h̄e et si totū vellet h̄e
Talis est̄ remissio nō valz. et
ad hoc obligat̄ ad restituēdū.
S̄z q̄r hec matia ē mltū vti-
lis et necessaria sciri. et freqn-
ti practica. iō seriosi et pleni-
tractāda. et q̄d sentiat docto-
res iō referēdū. Lū ḡ qritur
vix usurario v̄l cuilibz alteri
q̄ h̄z aliea sufficiat i foro p̄scie
remissio sibi facta ab his a q̄/
b̄ extorsit usuras v̄l alia ma-
le ablata. vel ab heredibz eorū
si illi nō viuūt. Rñ def̄ diuersi
mode a diuersis. vt in. §. seqn-
tibz. Birar. de senis afferit q̄
h̄is male ablata nisi reddat
aut sufficiēt faciat cautōez
nō p̄ liberari a sua obligatio-
ne p̄ aliū modū cū p̄t aliq̄ mō
restituere nec em p̄t debitum
deobligari. Et p̄mo nec p̄ vi-
am remissiois. Secdo nec p̄
viā sati factōnis. Tertio nec
p̄ viā liberatōis. Quarto nec
p̄ viā trāslatōis. Quinto nec
p̄ viā donatōnis. Sexto nec
p̄ viā renūciatōis. Septimo
nec p̄ viā puenientie et discre-
tionis. Inducit ad h̄ bas rō-
nes q̄ nō videnf multū v̄ge-
re. sed sine multa difficultate
solui p̄nt p̄ eos q̄ tenet q̄ abs-
q̄ actuali restitutōe p̄t tolli

obligatio male ablatorū ab
eo cui obligat̄ p̄ quēlibz horz
modorū. dūmodo nil fiat in
fraude vel p̄ metū vel p̄ despe-
rationē. s. nō rehabendi. sed li-
bere spōte grat̄ et sciēter. Si
enim fraudulenter vel coacte
bmōi fieret talis deobligatio
locū h̄z qd̄ d̄t et n̄ alit. Q, nō
possit tolli tal obligatio p̄ viā
remissiois nisi restituat̄. pbat
sic. Null̄ ē capax remissiois
nisi a pctō p̄us desistat. s̄z ha-
bens rem male ablata q̄d̄ diu
remanet obligat̄ ad reddendū
nō d̄t desistere a pctō. ergo
nō est capax remissiois. et per
q̄ns poligatio illa tolli nō p̄t
p̄ viā remissiois. Ad qd̄ facit
regla Pctm. de reg. in. li. vi.
Restitutio em p̄ quā obliga-
tio tollit̄ est p̄ via remissioi
nde nō videtur remissio fie-
ri nisi p̄ restitutio tollat̄ p̄ ri-
us obligatio. Sed ad hoc re-
spōdet. maior p̄t intelligi du-
plicet. Uno mō vt intelligat̄
de remissio debiti rei ablate.
et sic videſ faſa. nam potest
alicui remitti debitus si vult
creditor libere et sponte. quā-
nis ille debitor non intendat
dare. et non sibi amplius ob-
ligatur fm Egidium. ¶ Se-
cundo modo vt intelligas de

De restitutōe liber tertius

remissionē peccati. et tūc ē pā
maior. et minor falsa. nā hñs
male ablata si nō pōt restitue
re vlo mō remanet obligat⁹
ad restitutiōem cū poterit. ex
tra de solu.ca.odoardus. et tñ
desistit a pctō si penitet et pro
ponit restituere i futurū. Sz
si p̄t restituere sed male. et hoc
intendit facere si creditor nō
remittat. talis etiā adhuc re
manet obligatus ad restituē
dū. et tñ desistit a pctō penite
do. Et quod pendet ex regla
Aug. pcrm. q̄ restitutio est p̄
via remissionis. verū ē de re
stitutiōe nō solū actuali s̄ eti
am mentali. et in pposito et in
equalenti. Q, non tollat pvi
am satisfactōis pbat sic. Sa
tissfacere est pctōrum cās exci
dere. et eoz suggestionib⁹ ad
iū non indulgere. de pe. dis
iij. circ a pnci. Lū ergo abla
tio et detentio rei. s. pctō si per
oppositū suū. s. restōem. igit
nisi restituat nō videb⁹ posse sa
tissfacere q̄ntūcunq; acceptet
creditor. Insup cū p̄ satisfac
tiōem nō solū reparet amici
cia sed etiā eq̄litas iusticie q̄
ablata erāt p̄ usurpatōe et de
tentōe alienoꝝ nisi tollat cā
iusticie et ineqlitatis q̄ sit p̄
restitutōe subtractoꝝ dū cre

ditori reddit qđ minus ha
bebat q̄ debet ab ipo vsur
patore q̄ plus habebat q̄ de
bebat nō repabit iusticie eq̄li
tas. et sic nō fiet satisfactio ni
si reddit ablata. Satisfactio
em fieri dñ p̄ ipm debitorē q̄
violauit iusticiam vspādo
aliena. non p̄ creditorē. Ad h
rñderi pōt q̄ utiq̄ pctō causa
excedi nō p̄t nisi p̄ restitutōe
sz restitutio nō solū fieri pōt
actu sz etiā mente et pposito.
als q̄ nō p̄t restituere cum n̄l
habeat. seq̄ref q̄ nō possit sa
tissfacere p̄ pctis. qđ est falsū.
Sill etiāz eq̄litas iusticie re
parari p̄t nō solū p̄ actualē re
stitutōe. sz etiā p̄ aliū modū.
p̄ quē creditor vel iniuriā pas
sus reputat sibi satisfactum.
Fit quoq; in hmōi remissiōe
satisfactio p̄ debitorē q̄ viola
uit iusticiā dum h̄z animum
paratū et se offert ad restituē
dum si non remittit. Tercio
probat q̄ non tollatur p̄ viā
liberatiōis sic. Chryso. dicit
extra de regu. iu. c. Om̄is res
per quascūq; causas nascitur
per easdem dissoluitur. Sed
obligatio talis iniusti deten
toris nascitur per solam eius
depravatam voluntatem. sz
rapiendo vel tenendo v̄l dei

nendo rē alienā. q̄ dissolui nō poterit nisi p̄ voluntatē. s. rectificatā. s. in restituēdo ablata: z sic videt q̄ n̄ sufficiat volūtas ei⁹ cui fieri d̄z restituto ad tollendū obligatōz cū nō sue rit cā ip̄l⁹. Ad qd̄ r̄nderi p̄t q̄ voluntas depuata usurpatōnis rectificari p̄t nō solū per actualē restituōez sed p̄ intētionē voluntariā restituendi si ille. sponte noluerit remitte re. z sic non solū voluntas creditoris sed et debitoris volūtas q̄ fuit cā obligatōis concurreat ad liberandū obligato rem dū se offert ad satisfaciēdū creditori ad placitū. Quātū ad q̄rtum. s. p̄ viam trāstalitionis et acquisitionis dñij probat q̄ non possit tolli obligatio sic. Presupposito q̄ i vslu ra non trāferat dñiuz fm̄ q̄dam tunc assumit tal' regula. Nullus p̄t in re detinenda in iust⁹ titul⁹ aduenire. nisi p̄pus iust⁹ auferat titul⁹. nā in iust⁹ titul⁹ a auferri nō p̄t absq̄ hoc q̄ iustus titulus acqraſ. z e cōuerso. z idcirco erit alia actio p̄ quā iustus titulus tollitur z p̄ quā iustus titul⁹ acq̄ris. Nullus ḡ aduētre poterit. iust⁹ titul⁹ p̄ aliquā actiōem nisi ei auferat in iust⁹ titulus

p̄ aliā actiōez. Sed illis q̄ acq̄runt dñium in re detinēda aduenit iust⁹ titulus p̄ domi nij acquisitionem. q̄ si p̄pus habuit iniustū titulū p̄ rei alienē usurpationē et detentiōem ogret q̄ dicit⁹ titul⁹ in iust⁹ auferat p̄ eiusdē rei restitōem aut dñij acquisitionem. z sic nō ē ca par dñij ante restitutoz. z m̄to forti⁹ in furtis et rapinis ī q̄b fm̄ oēs nō trāfierat dñiū. Sed ad h̄ r̄ndet q̄ ad hoc ut dictū est restitutio p̄ quā auferat iustus titulus i foro cōscie fieri p̄t nō solū manualiter sed etiā mentalē. dum. s. ē paratus reddere realē si non vult dimittere. z sic ablato in iusto titulo p̄ spontaneā et libera remissionē creditoris acquirat dñium. Quantū ad q̄ntū q̄ non possit tolli p̄ viā donatōis p̄bat sic per has p̄ositiones. Ille cui restituto fieri debet donare non potest prius q̄ sit restitutus et ipse iustus detinēs aliena anteq̄ restituat ablata certificari nō p̄t de tali donatione verum sit vera donatio. p̄mam sic p̄bat. Donatio nisi sit libera n̄ est donatio. s. ff. d̄ adimē. lega. l. rem legatam. Iste autē qui talie donat. sc̄z anteq̄ sit

De restitutōe liber tertius

restitutus nō libere donet. qz non libere illud hz. cū non ac tualis habeat. Et si dicafq; li berge restituendus p̄t h̄re et p̄ dñs libere p̄t donare. qz detē tor bonoz suoz parat̄ ēred dere. Talis instātia nihil va let. qz f̄stiuēd̄ certificari n̄ p̄ qz talis h̄ns sua male ablata sit patut ad ea restituēda. nisi ea statim cū p̄t red dat. vel p̄ eis reddēdis sufficiētē canti onez facit. qd̄ p̄tiner ad sc̄daz p̄positionē. Nam'z si videāt aliq signa qbz se paratū ad sa tisfaciendū oñdat nō pbaf eē sufficientia cū illis vti possit. ita ille qz non hz intentionem restituendi sicut ille qui hz. et talis alienorum detentor in iustus cui donatio fit an resti tutōz. nō p̄t eam vt verā do natōem acceptare vel accipe cū bona cōscia. Ad qd̄ rñdet qz donari p̄t nō solū res ha bite. sed etiam iura et actiōes et qz sperant̄ haberi. nec p̄ptere a p̄t dici qz non sit donatio libera. qz res actu nō habet. et cū h̄ negocium agat et discu tiat h̄m foro cōscie vbi credē dū ē cuilibet p̄ se et contra se. et nemo sit arbitrand̄ īmemor p̄p̄e salutis. vt dī. i. q. vii. san cim. exq; debitor offert se pa ratū ad restituendū si vult ro gat tñ vt donet nō coact̄ nō decept̄. sed spontane p̄t sibi p̄suadere et credere liberedo nasse. p̄cipue cū non egeat ml̄ tum. nec em̄ p̄sumif de facili quis p̄cere sua et donare. Quantū ad sextū qz n̄ pos sit tolli p̄ viam renunciatiōis pbat sic. vbi renunciatio non habet locū. obligatio tolli nō p̄t p̄ viam renunciatiōis. sed anteq; fiat male ablatoz resti tutio. non p̄t ille cui restitu tio fieri dī renunciare. ergo n̄ p̄t tolli obligatio detinens aliena iniuste p̄ viam renunciatiōis. Maior est nota. mi nor pbatur. nam renunciatio illa qz fit a spoliato atēq; resti tuat ipa decernit eē nulla. sic patet. iñ. q. i. c. ep̄is. et extra de resti. spolia. ca. sollicite. et hoc ideo. quia p̄sumitur nō libere fieri. qz non ē verisile qz spon te iuri suo īnūciauerit qz renū ciat spoliatus. Sici proposito videtur dicendum qz cre ditor renuncians non restitu tus non videtur sponte renū ciare sed vt coactus et h̄mōi. Ad qd̄ rñdetur qz ea qz cōtinē tur i dī capitul̄ h̄nt locum in foro p̄tentioso vbi pcedit p̄ p̄sumptionem. s̄i foro p̄scie

etiam spoliat p̄t renūciare iuri suo vt in p̄posito. p̄terea eis p̄ so q̄ offert se ad restituōez si vult iam reuelst̄ et restituit eū iuri suo. ¶ Quantuſ ad septimā q̄ nō possit tolli p̄ viam puenientie et discretiōis p̄bat sic. Supposito dicto regule p̄tm̄. li. vi. Obligatio illa q̄ iustus detentor alienorū est obligatus ad restituōez. necesse est q̄ tollat viam restitutio- nis vel aliam eq̄pollente. Et q̄rēdo q̄ sit via eq̄pollens re- stituōi. si dīcaſ q̄ sit remissi- onis via vel donatōis. seq̄t̄ i ter alia istō ūcōueniēs q̄ p̄t dici restitutio. et tñ in possessi- one minime positi. qd̄ patet ē falsum p̄ illōq̄d̄ habet. ff. d̄ ybo. sig. l. plus est. d̄r em̄ ibi q̄ restituere ē nō solū pecuni/ am rei p̄bere. sed etiam posses- sōe facere. fructus q̄ reddere. quapropter nullus p̄t dici restitutus. nisi in possessione fuerit restitutus. Si ḡ remis- sio q̄ sit an̄ restituōez eq̄pol- let restitutio i p̄i. seq̄t̄ hoc in cōueniēs q̄ etiam non positus i possesso dīceſ ūstitutus. Sz ad B̄ r̄n̄def q̄ in foro p̄scie et ab Augu. nō sumit ita stricte restitutio sicut in foro p̄tēto- so fm̄ iura. Nam q̄modocū.

q̄ impleat voluntas credito- ris a debitore d̄r restitutio fa- cta. et cū q̄s cedit bonis. etiam anteq̄z ponat eos in possessi- onē non restituit q̄ ad p̄sciaſ. Querit vtrū vslurario vel cui cūq̄ alteri q̄ hz aliena suffici- at in foro cōscie remissio sibi facta ab his a q̄bextorsit vslu- ras vel alias q̄cūq̄ male ab- lata. Hāc q̄onem de vsluris. Laurēti in tractatu formās p̄bus recitat opinionez docto- rū. Dicit ḡ glo. et in regla. pec- catū. tenet q̄ sic. Sed dicim̄ ibidē ū. l. q̄ nō sufficit nisi pe- cunia sit restitutōi parata. Al- liqrū vlo theologorū; opinio- fuit q̄ etiam nō sufficit q̄ res- sit pata restitutio. sed etiam optet q̄ offerai. Jo. an. ibidē sup̄ glo. demum assūmit vias mediā dicens. q̄ aut gerit in mente vslurariuſ restituere. et remissio sufficiat. aut nō. Et tūc seculis. Sed Fede. d̄ lenis in ope suo format indistincte opinōez dicte glo. sic dices. Si is cui debet restitui pecu- nie vel male ablata nō coact̄ vel deceptus non circūuent̄ et omni dolo et vi et callida- te et metu cessantibus. etiam p̄cibus vel seruitiorum exhibi- tione inductus debitā sibi

De restitutōe liber tertius

pecunia nō oblatā nec restitu-
tions paratā usurario dimit-
tat. liberat² ē usurari²a restitu-
tione. nō tñ a pctō qd strarit
exercēdo usuras. nīl t de illo
pctō pniāz agat. Potest etiaz
dici qd pl² est q si usurario p/
severāte i crīmīe t nō disposi-
to ad aliquā restitutōe. is q
d recipere usuras remittat il-
las pprio motu. vēl ad petiti-
onē usurarij. liberat² est usura-
rius a restitutōe rei. t si non a
peccato. qr de h oportet satis-
facere deo pniāz. Nec ille.
Hanc opinionē videt firma-
re Hosti. in sum. et Archi. in
c.ii. de usuris. l. vi. sup verbo
satissactū. dicēs. Satissactū
accipimus quōcūq; volunta-
ti creditoris satissiat. Idem
Lap². Idē aut² Lau. sic con-
cludit. vt tollatur ois dubita-
tio an sit vel non sit liberani-
mus remittētis. t p ūis cla-
ra pscia usurarij. Et vt facilis-
us inducant hoies ad p̄triti-
onē. t de cetero a talib absti-
neant. cautū ē pdicare q non
sufficit remissio facta. quis
se disponat ad satissaciendū.
si nō r̄mitteret creditor. t cau-
tus q oporet. q pecunia sit
restitutiōl pata. t cautissime
q offerat pecunia. vēl qd pl²
est q ponat in maib credito-
ris. Sz diure t in foro pscie
puto illā glo. cui² opinionez
seq² Fede. vt dictū ē esse ve-
rissimā. t ad h iducit ipē Fe-
de. ples rōnes. Et pma est ta-
lis. In maioribz crīmībus
sic est in crīmīe furti vel rapi-
ne vel violētie. re furtiva vel
rapta remanēte apud furē vēl
raptore de voluntate dñi pur-
gat viciū furti vel rapine sine
aliq restitutōe. vt. l. si fur. de
vsl. in pn. t. ff. de p̄ca. l. si cer-
te. g purgat viciū usure rema-
nente usura apud usurarium
de voluntate dñi. Et q illa sine
maiora crīmīna patet ex ma-
ioritate pene siue agat ciuitate
siue criminaliter. Braui² aut²
est pctm qd graui² punit. ve
xxiiij. q. i. c. nō offeram². Se-
cūda rō est. qr in crīmīe usura-
riū t in alijs maioribz sufficet
facere pdignā satissactionem
vel emendationē. extra d rap-
to. c. i. vt sit q̄s liberat² a pec-
cato. c. qnto. extra d vsl. Sz
satissactū intelligit quōcūq;
desideriū creditoris impleat.
et iā si non soluat. ff. q̄ satissa-
co. l. i. Tertia ratio est que vi-
detur fm eum insolubilis.
Sunt quidam speciales ca-
sus in quibz obligatis ad re-